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Беларусь входит в 

топ-10 лесных
государств Европы

Лесной фонд

39,8 %
уровень лесистости

республики беларусь 
в 2018 году
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140 млн $ 
объем экспорта 
лесопродукции 

за 2018 год 

ЭКСПОРТ ЛЕСОПРОДУКЦИИ
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Древесно-стружечные 
плиты (доля в мировом 

экспорте – 3,4%)

10 место

ДЕРЕВООБРАБАТЫВАЮЩАЯ 
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ    
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ИНВЕСТИЦИИ И ПРОЕКТЫ
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Железнодорожные «шпалы» 
из дерева (доля в мировом 

экспорте – 2%)

10 место



внешняя торговля
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ЭКСПОРТ НЕКОТОРЫХ ТОВАРНЫХ ПОЗИЦИЙ 
ПРОДУКЦИИ ДЕРЕВООБРАБОТКИ, тыс. $

импорт НЕКОТОРЫХ ТОВАРНЫХ ПОЗИЦИЙ ПРО-
ДУКЦИИ ДЕРЕВООБРАБОТКИ, тыс. $

2017 2018

2017 2018

76276

272362

16800

308843
152261

67555

86543

366110

3757
9832

4498
25114

42114

31358
46990

99635

185

449030

21177

312960
180618

79053

119452

404545

3783
9836

5426
26655

48309

40335
73207

110422



Производство беленой 
химико-термомеханической массы

вырабатывается из древесины, 
в том числе лиственных пород, что с учетом
баланса деловой древесины обуславливает
целесообразнность размещения производства
на территории Беларуси

применяется для изготовления 
высококачественной бумаги  для полиграфии, 
пищевых упаковочных материалов, картонов и 
санитарно-гигиенической бумаги

произведенные с использованием БХТММ бумага 
и картон соответствуют группе высшего качества 
продукции

выступает как более дешевая альтернатива 
беленой лиственной целлюлозе

производство практически не загрязняет воздух и 
требует существенно меньш  расход химикатов 
и свежей воды

ПРЕИМУЩЕСТВА
 2,9 м3

расход сырья на 1 тонну 
БХТММ,  что почти в два раза 

меньше, чем при 
изготовлении целлюлозы 

методом варки

-250 МЛН $
объем инвестиций, 
необходимый для 

привлечения

1 - 00 

Реализация проекта будет 
производиться путем 

внедрения современных 
технологий в сфере 

производства БХТММ, 
широкого использования 

доступных лесных и 
энергетических 

ресурсов






